
SERVIZIO: COMANDO POLIZIA LOCALE

DIVISIONE: CORPO DI POLIZIA LOCALE

  del  11 SETTEMBRE 2019

n. 17/PM

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA 
LOCALE. Iscrizione al Convegno Nazionale " Le giornate della Polizia Locale 19/21 
settembre 2019".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SEMINARI E CORSI DI 
AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE

 2019  3133  2019  170  335,00 MAGGIOLI S.P.A.

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1309

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Comandante Ettore Tettoni

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALEBorgomanero, lì 11/09/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n.5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto comandante l’incarico di 
responsabile del servizio di Polizia Municipale 

Premesso inoltre che il Gruppo Maggioli Editore in collaborazione con il Comune di Riccione ha organizzato le 

Giornate della Polizia Locale, convegno nazionale di aggiornamento ed approfondimento sui temi della polizia 
locale, che si terrà a  Riccione dal 19 al 21 Settembre 2019; 

Considerato si rende opportuno assicurare l’accrescimento e l’aggiornamento professionale del personale 
appartenente al Corpo di Polizia Locale attraverso la partecipazione a corsi di aggiornamento,  al fine di garantire 
la crescita professionale del dipendente nonché migliorare il servizio offerto ai cittadini;  

Atteso che in data 11.09.2019 al Prot. 36.830 è pervenuta l’offerta per l’iscrizione al convegno; proposta di 
partecipazione da parte di convegni- Maggioli con applicazione di una tariffa agevolata di €. 335,00 corredata dal 

programma ;  

Ritenuto opportuno consentire la partecipazione del Commissario Capo Ettore Tettoni al “Convegno nazionale ed 

expo delle tecnologie e dei prodotti” sopra menzionata;  

Precisato che: 

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione l’articolo 

37, comma 1, del d.lgs 50/2016; 

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, è possibile la procedura negoziata 

mediante affidamento diretto; 

- l’'articolo 1, comma 450, della Legge 296 del 2006, ha introdotto una deroga all’obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del DPR 207 del 2010 per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 euro; 

Considerato che il fine che si intende perseguire è assicurare un aggiornamento del personale sulle modifiche e 

novità normative concernenti le materie trattate dalla Polizia Locale; 

Visto l'ordine di missione, con il quale autorizza la partecipazione del Comandante della Polizia Locale al 
convegno formativo di approfondimento sui temi di attualità e sulle novità legislative ed organizzative relative 

alla Polizia Locale; 

DETERMINA 

1) Di iscrivere  il Comandante del Corpo di Polizia Locale al convegno “ Le Giornate della Polizia 

Locale “  che si terrà a Riccione dal  19 al 21 Settembre 2019 

2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

complessiva di €. 335,00 Iva esente, imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto; 

3) Di dare atto che le spese attinenti al soggiorno ( viaggio, missione ecc.) provvederà il  servizio 

Economato; 

4) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Dipendente Comm. Capo Ettore Tettoni, Comando Polizia Locale. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 17/PM  del  11 SETTEMBRE 2019

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA 
LOCALE. Iscrizione al Convegno Nazionale " Le giornate della Polizia Locale 19/21 
settembre 2019".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SEMINARI E CORSI DI 
AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE

MAGGIOLI S.P.A. 335,00

1.03.01.03.00

CIG
CUP

1309Cod. Siope

 170  2019  3133  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 13/09/2019

Determina 17/PM  del  11 SETTEMBRE 2019


